[image: ]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ЕТĚРНЕ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН ВĔРЕНỸ ПАЙĔ

	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЯДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ
09.09.2024	№ 264
г. ЯДРИН
О проведении школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций Чувашской Республики творческих способностей и интереса к научным знаниям, развития региональной системы выявления и поддержки одаренных детей, в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (с изменениями, утвержденными приказами Минпросвещения России от 16 августа 2012 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55) (далее – Порядок), ), приказом Министерства образования Чувашской Республики № 1126 от 30.09.2024 г. и на основании Методических рекомендаций к школьному и муниципальному этапам ВсОШ 2024/2025 (по предметам), разработанными центральными предметно-методическими комиссиями (официальный сайт олимпиады – https://vserosolimp.edsoo.ru/)
приказываю:
1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников
(далее – олимпиада ВсОШ) во всех образовательных организациях Ядринского муниципального округа в срок с 24 сентября по 25 октября 2024 г. в соответствии с Порядком и методическими рекомендациями по организации и проведению школьного этапа олимпиады, разработанными центральными предметно-методическими комиссиями; по предметам «Математика», «Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда «Талант и успех» в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа ВсОШ на технологической платформе «Сириус.Курсы» и в сроки, установленные Образовательным фондом «Талант и успех».
2. Определить Центр мониторинга и оценки качества образования отдела образования администрации Ядринского муниципального округа в качестве организации, осуществляющей информационное и организационно-методическое сопровождение олимпиады.
3. Образовательным организациям:
[bookmark: _GoBack]3.1. Разработать план мероприятий («Дорожная карта»), направленных на подготовку обучающихся во Всероссийской олимпиаде школьников на 2024-2025 уч. год.
3.2. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в условиях информационной безопасности и объективности процедур проведения и оценки работ участников с привлечением общественных наблюдателей в соответствии Порядком проведения олимпиады и с утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (по предметам «Математика», «Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда «Талант и успех» в соответствии с требованиями и в сроки, установленные Образовательным фондом «Талант и успех») и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
3.3. Обеспечить возможность реализации права каждого желающего обучающегося на участие в олимпиаде, в том числе предусмотреть возможность удаленного участия обучающихся в школьном этапе олимпиады по предметам «Математика», «Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда «Талант и успех».
3.4. Обеспечить доступ всех образовательных организаций Ядринского муниципального округа к сети «Интернет» и федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО).
3.5. Обеспечить публикацию актуальной информации по количественному контингенту обучающихся в образовательных организациях муниципалитета в ФИС ОКО.
3.6. Определить ответственное лицо, осуществляющее взаимодействие с Центром мониторинга и оценки качества образования по вопросам проведения олимпиады на школьном этапе.
3.7. Представить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа олимпиады региональному координатору олимпиады ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии до начала школьного этапа олимпиады.
3.8. Организовать информирование образовательных организаций о требованиях к проведению олимпиады и регламенте участия в олимпиаде обучающихся с учетом использования информационно-коммуникационных технологий, в том числе через электронные рассылки информационных писем и публикацию нормативно-правовых актов, методических и аналитических материалов на официальном сайте органа управления образованием в сети «Интернет» посредством разработки отдельной информационной страницы олимпиады.
3.9. Обеспечить формирование персонализированных результатов, проведение разбора заданий и решений, апелляции, объявление итоговых результатов, награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады, определение проходного балла для участия в муниципальном этапе олимпиады.
3.10. Обеспечить своевременное подведение итогов школьного этапа олимпиады по каждому предмету и предоставление в ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии итоговых форм отчетности проведения школьного этапа олимпиады.
4. Центр мониторинга и оценки качества образования отдела образования администрации Ядринского муниципального округа:
4.1. Организовать информирование лиц, ответственных за проведение школьного этапа олимпиады в образовательных организациях, о методических рекомендациях к организации и проведению олимпиады, регламенте участия в олимпиаде обучающихся с учетом использования информационно-коммуникационных технологий, обеспечить организационно-методическую и техническую поддержку по вопросам проведения олимпиады и работы платформы «Сириус.Курсы» в Чувашской Республике, в том числе через электронные рассылки информационных писем и публикацию нормативно-правовых актов, методических и аналитических материалов на официальном сайте организации в сети «Интернет».
4.2. Определить ответственное лицо (школьно координатора) для осуществления взаимодействия с Образовательным фондом «Талант и успех» по вопросам проведения школьного этапа олимпиады в Ядринском муниципальном округе.
5. Утвердить:
5.1. Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024 - 2025 учебном году (Приложение №1).
5.2. Состав  оргкомитета школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного года (Приложение № 2).
5.3. Форма заявления родителя на согласие публикации олимпиадной
 работы своего ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Приложение № 3).
5.4. График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 21 общеобразовательным предметам (Приложение № 4).
5.5 Задания для проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников для учащихся 4-11 классов, составленный предметно-методической комиссией Ассоциации учителей-предметников Ядринского муниципального округа (Приложение № 5).
6. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить проведение школьного этапа олимпиад согласно Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (с изменениями, утвержденными приказами Минпросвещения России от 16 августа 2012 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55), методических рекомендаций Центральной предметно-методической комиссии  2024-2025 учебного года).
7. Создать баннер «Олимпиада – 2024-2025» в образовательных организациях.
8. Предоставить протоколы заседания жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету  в Центр мониторинга  до 05 ноября 2024 г..
9. Своевременно размещать информацию о проведении школьного этапа на школьном сайте.
10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника отдела образования                                                            А.М. Арсентьев
image1.png